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1. Johdanto

Jyväskylän kaupungin ensimmäinen kan-
sainvälistämisstrategia valmistui vuonna
1996. Sen jälkeen toimintaympäristön
muutos on ollut suuri erityisesti EU:n
mukanaan tuomien uusien kansainvälis-
ten kontaktien myötä. Toukokuussa 2004
Euroopan Unioniin liittyi kymmenen
maata lisää, jolloin kansainvälisyyden pai-
neet ja vaatimukset laajenevat entisestään.
On syntynyt tarve tarkistaa ja ajankohtais-
taa Jyväskylän kansainvälisen toiminnan
strategiaa.

Strategia on tarpeen yhä kovenevassa kan-
sainvälisessä kilpailussa maanosien,
talousalueiden, maiden ja kaupunkien
kesken. Suomen maine kilpailukykyisenä,
turvallisena, rauhallisena, luonnonlähei-
senä korkean osaamisen maana ohjaa
myös Jyväskylän kaupungin valintoja ja
ratkaisuja. Lisääntyvä kansainvälistymi-
nen ja maailmanlaajuinen markkinatalo-
us vaikuttavat myös Jyväskylän kaupun-
gin toimintaympäristöön.

Strategian avulla kuljetaan kohti visiota
alati muuttuvassa ympäristössä. Jatkuvan
muutoksen vuoksi strategia toteutuu har-
voin asetettujen tavoitteiden mukaisesti.
Strategia on pikemminkin dynaaminen
prosessi, jota pitää luotsata muuttuvien
olosuhteiden mukaan.

Jyväskylän kaupungin kansainvälinen
strategia pohjautuu nykytilanteen
kartoitukseen ja realistiseen pohdintaan
siitä, mitkä ovat tulevaisuuden mahdolli-
suudet ja näkymät. Tässä strategiatyössä
on tarkasteltu Jyväskylän kaupunkia yh-
täältä paikkana ja toisaalta organisaatio-
na.  Kansainvälistämisstrategian perusta-
na ovat Jyväskylän kaupunkistrategia,
kaupungin visiot ja vahvuudet. Tätä taus-
taa vasten on määritelty kaupungin kan-
sainvälisen toiminnan ympäristöä, tavoit-
teita, painopistealueita ja toimintalinjoja.

Jyväskylällä on keskeinen asema koko
Keski-Suomen alueen elinvoimaisuudes-
sa. Verkostokaupunkia kehitetään globaa-
lien ja kansallisten verkostojen risteys-

paikaksi moniäänisen kumppanuuden
kautta. Jyväskylä profiloituu voimien
kokoajana ja innovoivana kaupunkina,
mikä lisää kansainvälistä kilpailukykyä.
Kansainvälinen toiminta nähdään vuoro-
vaikutteisena koko Jyväskylän seutua kos-
kevana prosessina.

Toimiva infrastruktuuri, turvallinen ja
luonnonläheinen asuinympäristö, hyvät
työmarkkinat sekä suvaitsevainen ja miel-
lyttävä ilmapiiri lisäävät kaupungin veto-
voimaa. Kaupunki luo sosiaalisella pää-
omalla kestävää kehitystä ja kilpailuky-
kyä. Koulutus ja kulttuuri nähdään voi-
mavarana ja osaamisesta tehdään yri-
tystoimintaa myös kansainvälisesti.
Tähän Jyväskylällä on hyvät edellytykset
monipuolisen elinkeinorakenteen ja
koulutusmahdollisuuksien avulla. Maail-
mankomission globalisaatioraportin mu-
kaan maailmanlaajuistumisen sosiaalinen
ulottuvuus on muun muassa rohkaissut
innovaatioita ja yrittäjyyttä sekä edistänyt
ideoiden ja tietojen vaihtoa.

Jyväskylän ilmapiiriä leimaa henkinen
liikkuvuus, mikä on osittain seurausta
kaupungin pitkistä opetus- ja koulutus-
perinteistä yli 150 vuoden takaa. Jyväsky-
län kaupungissa on aina ollut paljon nuo-
ria opiskelijoita, joista osa on jäänyt
opiskelupaikkakunnalleen ja osa on läh-
tenyt muualle maahan tai kansainvälisil-
le työmarkkinoille. Jatkuva nuorten ihmis-
ten tulo- ja lähtövirta on pitänyt Jyväsky-
län nuorekkaana ja ajan hermolla. Kau-
punkiin saapuu nykyisin yhä enemmän
opiskelijoita ja asiantuntijoita muista mais-
ta kukin oman kulttuurinsa ja maansa
edustajana. Jyväskylän vahva maine nuor-
ten ihmisten keskuudessa on kaupungin
tulevaisuuden menestystekijä.

Strategia on laadittu yhteyspäällikkö Mar-
ketta Mäkisen johdolla. Strategiatyöhön
ovat osallistuneet Jyväskylän kaupungin
kansainvälisten asioiden tiimin jäsenet
Laura Ahonen, Salla Leskinen ja Varpu
Autere.
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Kansainvälinen toiminta on kaupungin
kehittämisen keskeinen väline ja on näin
ollen arkisen toimintaympäristön luonte-
va osa. Kansainvälisyys näkyy asenne-
ilmapiirissä, joka ammentaa elinvoimaa
erilaisuudesta. Kansainvälisyys on pienin
askelin tapahtuvaa pitkäjänteistä prio-
risointia ja parhaiden käytäntöjen hake-
mista.

Jyväskylän kaupungin kansainvälinen toi-
minta on määrätietoista kehittämistä, joka
jakautuu kolmeen päälohkoon. Kaupun-
gilla on useita toimintoja, jotka ovat samal-
la kaupungin vahvuuksia myös kansain-
välisesti. Vahvuuksia kehitetään ja uusia
toimintoja luodaan tulevaisuuden haastei-
den mukaan. Jyväskylästä viedään ulko-
maille osaamista ja tänne saapuu uutta tie-
totaitoa, maahanmuuttajia, matkailijoita.
Kaupungissa asuvien maahanmuuttajien
kotoutumisen tukemisessa ja etnisen tasa-
arvon edistämisestä sovitaan muutaman
vuoden välein päivitettävässä seudullises-
sa monikulttuurisuusohjelmassa. Hyvin
hoidettu maahanmuuttajien sopeutumi-
nen on arvo kansainvälisestikin.

Kaupungin kansainvälistymisen käytän-
nön edellytyksiä on kohdennettu kaupun-
kimarkkinointiin, aktiivisiin kontakteihin
ja verkostoihin, monikulttuurisuuden
edistämiseen, matkailu-, majoitus- ja
kongressipalveluihin, kulttuuri- ja vapaa-
ajan palveluihin sekä monipuolisiin
logistisiin palveluihin. Kaupungin hou-
kuttelevuus ja menestys ei synny pelkäs-
tään tekniikasta ja taloudesta. Tarvitaan
myös sosiaalista pääomaa eli yhteisön ar-
vojen ja normien varaan rakentuvia ver-
kostoja ja niiden kautta muodostuvaa yh-
teiskunnallista luottamusta.

2. Kansainvälinen Jyväskylä

Jyväskylän kaupungin kansainvälinen toi-
mintaympäristö rakentuu perinteisiin
kahdenvälisiin ystävyys- ja ystäväkau-
punkiverkostoihin, Keski-Pohjolan alueen
yhteistyöhön, monenkeskiseen eurooppa-
laisten keskisuurten kaupunkien Euro-
towns-verkostoon ja EU-ohjelmien mukai-
siin partneriverkostoihin. Kaupunki kuu-
luu WFA:n (West Finland Alliance) alu-
eeseen ja on jäsen EFCT:ssä (European
Federation of Congress Towns) ja
ICLEI:ssa (International Council for Local
Environmental Initiatives).

Jyväskylällä on myös pitkät yhteistyösuh-
teet luoteis-Venäjän ja Pietarin alueen
kanssa muun muassa kaupan, matkailun
ja kulttuurin saralla.

Ystävyyskaupunkien välisellä toiminnal-
la on luotu edellytyksiä laajemmalle kan-
sainväliselle yhteistyölle. Nykyisin suosi-
taan kahden- tai monenkeskistä kaupun-
kikumppanuutta toimintojen sisältöjen ja
tarpeiden mukaan. Tulevaisuudessa Jy-
väskylän kaupungin yhteistyöprojektit
muodostuvat EU-ohjelmien viitoittamina
laajentuneen EU-alueen maiden ja kump-
panuuskaupunkien verkostossa. Tätä toi-
mintaa ohjaa Jyväskylän kaupungin EU-
strategia.  EU-strategian mukaan kaupun-
ki koordinoi, selvittää rahoitusmahdolli-
suuksia, etsii partnereita, tiedottaa ja kou-
luttaa kaupungin hallintokuntia ja tär-
keimpiä yhteistyökumppaneita. Kumppa-
nuusverkostojen avulla kehitetään uusia
toimintoja ja toimialueita perinteisen
ystävyyskaupunkiyhteistyön rinnalla.
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3. Jyväskylä – Human Technology City

Kansainvälisyys on
laajakaista tulevaisuuteen

Jyväskylässä laadittiin ensimmäisenä Suo-
messa horisontaalinen kaupunkistrategia
vuonna 1995. Siinä kaupunki ei ollut enää
hallinnoija vaan yhteisön kehittäjä. Stra-
tegiassa kaupunkia luonnehdittiin kahdel-
la käsitteellä, jotka läpäisevät edelleenkin
kaupungin tavan toimia. Kaupunki näh-
tiin innovoivana voimien kokoajana. Alu-
eellisen kasvukeskuksen ajatus perustuu
tuolloin laadittuun konseptiin. Kaupunki
voimien kokoajana on ollut luonteva
kehittämissuunta, koska Jyväskylän seu-
dulla kaikki tärkeät toimijat ja toiminnot
ovat lähellä toisiaan. Tuttujen asioiden
käsittelyyn on jatkuvasti kehitelty uuden-
laisia lähestymistapoja.

Kansallisessa osaamiskeskusohjelmassa
Jyväskylän vahvuuksiksi on määritelty
paperinvalmistusteknologia, energia- ja
ympäristöteknologia sekä informaatio-
teknologia. Nämä puolestaan edellyttävät
alan opetusohjelmia, oppilaitoksia ja yri-
tyksiä sekä kansainvälisen tason toimi-
joita. Yhteisen kasvun ideologia ja toimi-
va kaupunkidialogi houkuttelevat uusia
tulijoita myös muualta maailmasta. Kau-
punki menestyy rakentamalla kehitys-
hankkeita ja turvaamalla palvelunsa yh-
dessä elinkeinoelämän, naapurikuntien,
oppilaitosten ja kolmannen sektorin kans-
sa.

Jyväskylän kansainvälinen tunnus on
Human Technology City. Tunnuksessa

halutaan korostaa ihmisen ja teknologian
vuorovaikutusta, käytettävyyttä ja vaiku-
tuksia ihmiseen sekä tulevaisuuden
ennakointia. Informaatioteknologia on tär-
keä elementti maailmanlaajuisessa talou-
dessa. ICT-ala integroituu enenevässä
määrin erilaisiin palveluihin, esimerkiksi
hyvinvointiteknologian alueella.

Osaamiskeskusohjelma ja siihen liittyvä
opetustoiminta määrittävät osaltaan niitä
painoalueita, joilla on tärkeä sijansa Jyväs-
kylän kaupungin kansainvälistämisstrate-
giassa. Jyväskylän kaupungin osaamisen
toimintaympäristöä luonnehtivat sekä
matemaattis-luonnontieteellinen teknolo-
gia että humanistiset ja luovat, “pehme-
ät” alat. Jyväskylä on myös Alvar Aallon
ja uuden arkkitehtuurin kaupunki. Maam-
me vanhin poikkitaiteellinen kaupunki-
festivaali Jyväskylän Kesä on edelleen kes-
keisiä kulttuuritapahtumia. Kaupunkia
ympäröi metsäluonto järvineen.

Edellä mainituista teknologian, osaamis-
ja opetustoiminnan sekä kulttuurin ja
ympäristön vahvuuksista nousevat Jyväs-
kylän kansainvälistämisstrategian perus-
pilarit, ydintoiminnat ja kehittämistavoit-
teet.

Jyväskylän kaupungin kansainvälistämis-
strategian kaksi päälinjausta on, että kau-
punki tukee ja edistää kansainvälistymi-
sessä

nykyisiä vahvoja toimintoja
uusia innovaatioita ja toimintatapoja
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Jyväskylän kaupungin kansainvälinen toi-
minta on luonteva osa arkea. Se on kau-
pungin kehittämisen ja verkottumisen
väline, mikä edellyttää sekä henkilöiden
välistä että sähköistä verkostonhallintaa
paikallisesti ja maailmanlaajuisesti. Kan-
sainvälisyys on arkista työtä: neuvottelu-
ja, kohtaamisia, verkostojen luomista,
matkustamista, kehittämistä, koordinoin-
tia, kouluttamista, oppimista, markkinoin-
timateriaalin tuottamista. Kansainvälinen
toiminta on suunnitelmallista, määrätie-
toista ja pitkäjänteistä kaupungin ja sen
henkilöstön kehittämistyötä.

Erilaisuuden hyväksyminen lisää kaupun-
gin vetovoimaa erityisesti lahjakkaiden ja
luovien ihmisten piirissä. Luovuus syn-
nyttää uusia innovaatioita, jotka lisäävät
puolestaan taloudellista tuottoa.

Kaupungin kansainvälisen toiminnan ta-
voitteena on

koordinoida ja kehittää kaupungin
kansainvälistä toimintaa kaupungin
vahvuusalueiden pohjalta

markkinoida kaupunkia ja edistää sen
näkyvyyttä

luoda ja ylläpitää aktiivisesti kaupun-
gin kansainvälisiä yhteistyöverkostoja

toimia yhteistyössä alueen elinkeino-
elämää palvelevien organisaatioiden
(Jykes Oy, Jyväskylän Teknologiakes-
kus Oy, Jyväskylän yliopisto, Jyväsky-
län ammattikorkeakoulu) kanssa kas-
vu- ja perustoimialojen pk-yritysten
kansainvälistymiseksi

olla mukana ja edistää seudullista yh-
teistyötä EU-hankkeissa

kouluttaa ja lisätä henkilöstön kansain-
välisiä valmiuksia

rekrytoida seudulla tarvittavaa ulko-
maista työvoimaa ja osaamista

kehittää maahanmuuttajille suunnat-
tuja palveluja yhteistyössä muiden
maahanmuuttajien asioita hoitavien
tahojen kanssa

4. Kansainvälisen toiminnan tavoitteet



8

Jyväskylän kaupungin vahvuuksien ja
kaupungin kansainvälisen toiminnan ta-
voiteasettelun rinnakkaisella tarkastelulla
on pohdittu keinoja tavoitteiden toteutta-
miseksi. Jyväskylän kaupunkistrategiassa
on korostettu seuraavia ominaisuuksia:

Ihmisen kokoinen
Sosiaalisella pääomalla kestävää kehi-
tystä ja kilpailukykyä
Koulutus ja kulttuuri voimavarana
Osaaminen yritystoiminnaksi
Laadukas ja turvallinen ympäristö

Tämän seurauksena Jyväskylän kansain-
välistämisstrategian ydinalueiksi on valit-
tu neljä kehittyvää kokonaisuutta, jotka
ovat aitoja kasvualueita ja selkeästi omi-
naisia Jyväskylälle. Valinnan tuloksena
syntyi Jyväskylän OKEY-verkko, joka on
strategisten voimavarojen joukko. Osaa-
misen, kulttuurin, elinkeinoelämän ja
ympäristön muodostamat asiakokonai-
suudet ja niiden edelleen kehittäminen li-
säävät kansainvälistä vetovoimaa Jyväs-
kylään päin ja samalla niillä on annetta-
vaa täältä ulospäin.

Resurssit tulee kohdentaa selkeästi OKEY-
verkon tukemiseen. Eri toimialojen tiuk-
koja raja-aitoja ylittämällä luodaan hyvä
perusta kansainvälisille vuorovaikutus- ja
yhteistyöprosesseille. Jyväskylään kutsu-
taan aktiivisesti myös eri alojen korkeita
kansainvälisiä vieraita.

Osaaminen ja oppiminen

Osaaminen, oppiminen ja uudet tekno-
logiat ovat keskeisiä kansainvälistämis-
strategian ydinalueita. Jyväskylä tunne-
taan jo perinteisesti koulu- ja koulutus-
kaupunkina.  Tällä hetkellä koululaisia ja
opiskelijoita on kaupungissa noin 40 000.
Jyväskyläläiset ovat nuoria, suurin ikäryh-
mä ovat 23-vuotiaat. Kaupunkilaisista
joka neljännellä on korkea-asteen tutkin-
to, ja kolmekymppiset ovat maan koulu-
tetuimpia. Nuoruus ja oppineisuus lei-
maavat kaupungin osaamisilmapiiriä ja
asenneilmastoa. Erilaisuus hyväksytään,

5. OKEY – verkko
Jyväskylän kaupungin kansainvälisen toiminnan
ydinalueet ja toimintalinjat

syntyy sosiaalista tasa-arvoa ja yhteen-
kuuluvuutta, mikä puolestaan synnyttää
dynaamisia tietämysjärjestelmiä ja inno-
vaatioita. Kaupungissa asuvien ulkomaa-
laisten koulutus ja osaaminen hyödynne-
tään syvällisemmin, tuetaan maahan-
muuttajien työllistymistä ja erityisesti
koulutusta vastaavaa työllistymistä sekä
kehitetään heidän täydennyskoulutus-
taan.

Jyväskylässä toimii maamme ainoa liikun-
ta- ja terveystieteen tiedekunta, minkä hei-
jastusvaikutukset näkyvät niin tutkimuk-
sessa kuin käytännön työssä. Tiedekunta
on ollut mukana kehittämässä ihmisen
terveyden ja toimintakyvyn mittaamiseen
liittyvää teknologiaa. Tämän toiminnan
kehittämiseen on perustettu Viveca, joka
on hyvinvointiteknologian keskittymä.
Sen suojissa on käynnistetty Wellness-
DreamLab (WDL) -kehittämisohjelma,
joka integroi tutkimuksen, koulutuksen,
kehittämisorganisaatiot sekä yritysten
tuotekehityksen kansainväliseen liike-
toimintaan. Jyväskylän seudulla hyvin-
vointiteknologiaan on yhdistetty liikunta-
biologia, ICT sekä bio- ja nanotieteet eli
Jyväskylän yliopiston matemaattis-luon-
nontieteellisen ja informaatiotieteiden tie-
dekuntien osaaminen. Nämä tiedekunnat
vetävät puoleensa myös kansainvälisiä
huippututkijoita. Mainitun tutkimustyön
kokoajaksi on perustettu NanoScience-
Center, joka on 2010-luvun mahdollisuuk-
sien kehto. Ihmisen ja teknologian vuoro-
vaikutusta tutkitaan erityisesti Agora-
Centerissä. Nämä kolme tutkimus- ja
kehittämisinstituuttia on kytketty Jyväs-
kylän osaamisen vahvistamismalliin.

Jyväskylän Lyseon lukiossa toimii kan-
sainvälinen International Baccalaureate
(IB) -linja, jonka päätteeksi suoritetaan
kansainvälinen ylioppilastutkinto (Inter-
national Baccalaureate Diploma). IB-tut-
kinto antaa jatko-opintokelpoisuuden
sekä suomalaisiin että ulkomaisiin yliopis-
toihin. IB-lukiossa annettava opetus on
englanninkielistä.
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Jyväskylän kaupunki järjestää henkilös-
tölleen kansainvälisyyskoulutusta koh-
dennetusti: esimerkiksi räätälöityä kieli-
koulutusta sekä monikulttuuriseen työelä-
mään valmentavaa koulutusta a) koko
henkilöstölle b) johtaville virkamiehille c)
johtaville luottamushenkilöille. Johdon
rekrytoinnissa kiinnitetään huomiota
myös kansainvälisiin valmiuksiin.

Kaupunki edistää henkilöstön kansainvä-
lisiä valmiuksia ja liikkuvuutta järjestä-
mällä myös kansainvälistä henkilöstö-
vaihtoa.

Toimintalinjat:

Edistetään kulttuurien tuntemusta
Tuetaan ja kannustetaan monikulttuu-
rista koulutusta
Kannustetaan ja tuetaan opetuksen ja
tieteen alalla toimivien asiantuntijoi-
den kontakteja ja yhteistyötä
Osallistutaan kansainvälisten semi-
naarien ja konferenssien järjestämiseen
Osallistutaan kansainvälisiin asian-
tuntijatapaamisiin
Järjestetään kansainvälisyyskoulutus-
ta
Tuetaan ja edistetään EU-projektien
hallintaa
Kehitetään maahanmuuttajien täyden-
nyskoulutusta ja tuetaan heidän työl-
listymistään

Kulttuuri

Kulttuuri ja taide vaikuttavat sopivissa
olosuhteissa sivistyksen, hyvinvoinnin ja
taloudellisen kasvun edistämiseen. Vah-
va ja kansainvälisesti kiinnostava kulttuu-
rielämä kotimaassa on varmimmin sellais-
ta myös kotimaan rajojen ulkopuolella.
Taidelaitosten ja kulttuuritoimijoiden he-
delmällisiä yhteistyömuotoja syntyy par-
haiten asiasisältöjen perusteella syntyvien
verkostojen kautta, jolloin julkinen, yksi-
tyinen ja kolmas sektori voivat hyödyn-
tää toistensa osaamista ja rahoitusmah-
dollisuuksia.

EU:n uuden kulttuuriohjelman linjauksis-
sa merkittäviä kansainvälisen kulttuuri-
yhteistyön aihealoja ovat muun muassa
arkkitehtuuri, muotoilu, eri taiteenlajit,
kulttuuritapahtumat, kulttuuri- ja luonto-
matkailu, lastenkulttuuri sekä liikunta ja
urheilu. Kulttuurien kohtaaminen edistää
moninaisuutta, moniarvoisuutta ja kult-
tuurien välistä vuoropuhelua, ja niin sa-
nottujen kulttuuristen risteysasemien
merkitys kasvaa Euroopassa. Myös Euroo-
pan Neuvoston tavoitteena on kulttuuri-
sen moniarvoisuuden edistäminen.

Jyväskylä tunnetaan Alvar Aallon kau-
punkina. Alvar Aalto on kansainvälisesti
tunnettu arkkitehti, jonka tuotanto ja ni-
meä kantava museo ja arkisto tuovat vuo-
sittain kansainvälisiä vieraita, asiantunti-
joita ja tutkijoita Jyväskylään. Alvar Aal-

Kaavio 1. Jyväskylä – Human Technology City.

Jyväskylä – Human Technology City

Tulevaisuuden ennakointi
Ihmisen ja teknologian vuorovaikutus

Ihmisen mittaaminen, teknologian käytettävyys ja vaikutukset ihmiseen

Yrittäjyys, erityisesti teknologia- ja kasvuyrittäjyys
Liikkeenjohtaminen

JyväsSeed-siemenrahoitus

EU:n tavoite 2 -ohjelma, osaamis- ja aluekeskusohjelmat
Suomen Akatemia, Tekes, VTT,

Jyväskylän yliopisto, ammattikorkeakoulu, teknologiakeskus, Jykes
Keski-Suomen liitto, TE-keskus, Länsi-Suomen lääninhallitys / Opetusministeriö

AgoraCenter

AgoraHumanTech
-tutkimuskeskus

NanoScienceCenter

2010-luvun mahdolli-
suuksien kehto

Viveca

WellnessDreamLab
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to -museo on vienyt Aaltoa myös kaikkiin
maanosiin useiden eri näyttelyiden, semi-
naarien ja julkaisujen  avulla. Kansainvä-
linen Alvar Aalto Symposium kerää joka
kolmas vuosi viitisensataa arkkitehtiä Jy-
väskylään eri puolilta maailmaa, samoin
Design for Architecture -tapahtuma ja
Aalto-akatemian järjestämä kansainväli-
nen arkkitehtuurin kesäkoulu arkkitehti-
opiskelijoille.

Poikkitaiteelliset kaupunkifestivaalit Jy-
väskylän Kesä ja Summer Jazz houkutte-
levat kansainvälisiä esiintyjiä ja osallistu-
jia kaupunkiin. Kansainvälinen taide-
grafiikka Graphica Creativa -näyttelyssä
ja kansainvälinen valokuvataide LUMO-
näyttelyssä valtaavat kaupungin joka kol-
mas vuosi. Jyväskylä on myös orkesteri-
ja kuoromusiikin sekä nuorisobändien
kaupunki. Lastenkulttuuri on kaupungis-
sa hyvin edustettuna: lastenkulttuuri-
keskus Kulttuuriaitta kokoaa eri alojen
kulttuuritoimijoita ja lasten musiikkia esit-
tävä orkesteri Loiskis on ainoa valtion-
osuutta saava lastenorkesteri maassamme.
Strategiana on priorisoida tietyt hyvät
kärkihankkeet ja tukea sekä vahvistaa nii-

tä ns. kärkirahan avulla. Kärkihankkeet
muodostavat kulttuurin kansainvälisyys-
ketjun.

Toimintalinjat:

Priorisoidaan kaupungin kansainväli-
sen kulttuuritoiminnan kärkihank-
keeksi kulttuurin kansainvälisyysketju
eli vahvat brandit, tapahtumatuotanto,
lastenkulttuuri sekä toisintavat taide-
mediat
Valitaan vuosittain muutama kärki-
hanke ja tuetaan kohdennetusti niitä
ns. kärkirahalla
Osallistutaan kansainväliseen näytte-
lyvaihtoon ja musiikkikulttuurin vien-
tiin

Elinkeinoelämä

Jyväskylän elinkeinoelämää koskeva lin-
jaus on olla tietoyhteiskunnan, yrittäjyy-
den ja inhimillisen kasvun keskus. Kilpai-
lukyvyn ylläpitoon ja menestystekijöihin
vaikuttavat uudet kasvuyritykset ja kyky

Kaavio 2. Kulttuurin kansainvälisyysketju.

Kulttuurin kansainvälisyysketju

Alvar Aalto
Jyväskylän Kesä

Kuorot
MM-ralli

Uusi?

Uusi?

Uusi?

Graphica
Creativa

LUMO
Nordic Glory
Uudet mediat

Teatteri, sirkus
ja muut

esittävät
taiteet

Rock-pop-
bändit

Näyttelyt
Liikunta+urheilu

Kulttuuri- ja
luontomatkailu

Loiskis
Kulttuuriaitta

Vahvat
brandit

Tapahtuma-
tuotanto

Toisintavat
taidemediat

Lasten-
kulttuuri
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kannustaa ja synnyttää niitä. Kilpailu-
etuina ovat monialainen, kansainvälisesti
vetovoimainen yliopisto ja Jyväskylän
koko – pieni suuri kaupunki. Jyväskyläs-
sä elinkeinoelämän tavoitteena on tehdä
tietopääomasta yritystoimintaa, yliopisto-
ja tietotekniikkapohjaisten kasvuyritysten
lisääminen ja sitä kautta työllisyyden kes-
tävä parantaminen. Elinkeinoelämää hou-
kuttelevat monipuoliset hyvinvointi-,
viihtyvyys- ja kulttuuripalvelut. Sosiaali-
seen tasa-arvoon, osallistamiseen ja
yhteenkuuluvuuteen kiinnitetään entistä
enemmän huomiota.

Jyväskylän perinteisiä vahvuuksia elinkei-
noelämän alueilla ovat puu- ja metallite-
ollisuus. Uusia osaamisaloja ovat paperin-
valmistusteknologia, energia- ja ympäris-
töteknologia, informaatioteknologia sekä
uusimpina hyvinvointiteknologia ja nano-
teknologia. Jyväskylän yliopiston koulu-
tuksessa on mahdollista yhdistää teknisen
alan korkein opetus ja tutkimus liiketoi-
mintaosaamisen lisäksi myös ihmisen ja
kulttuurin huomioon ottavaan opetukseen
ja tutkimukseen uudella tavalla. Yliopis-
tolla on hyvät edellytykset vastata kan-
sainvälistyvien yritysverkostojen asetta-
miin kehittämishaasteisiin.

Hyvinvointiteknologia ja -teollisuus on
valittu Jyväskylän kaupunkiseudun alue-
keskusohjelman painopisteeksi yhdessä
verkostokaupunkihankkeen kanssa vuo-
sille 2002-2006. Vision mukaan Jyväsky-
län seutu on kasvavassa määrin hyvin-
vointiteknologian ja siihen liittyvän liike-
toiminnan kansainvälisen tason osaami-
sen keskus vuoteen 2007 mennessä. Jyväs-
kylä on maamme toiseksi suosituin mes-
sukaupunki ja kongressien kävijämäärissä
kolmas.

Elinkeinostrategian kehitysvision mukaan
Jyväskylän seutu tarjoaa monipuolisen,
kehittyvän, kansainvälisesti kilpailuky-
kyisen ja vetovoimaisen yritysympäristön
yhtä hyvin seudulla jo toimiville kuin sin-
ne laajentuville ja kokonaan uusille yrityk-
sille. Huomattavat elinkeinopoliittiset
toimijat ovat Jyväskylän Teknologiakes-
kus Oy ja Jyväskylän seudun kehittämis-
yhtiö Jykes Oy, joiden osakkaana Jyväs-
kylän kaupunkikin on. Jyväskylän Tekno-
logiakeskus Oy:n / Jyväskylä Science

Park, (JSP) toiminta-ajatuksena on vahvis-
taa teknologiaan pohjautuvaa liiketoimin-
taa sekä sen edellytyksiä. JSP:n tavoittee-
na on teknologiayritysten synty, kasvu ja
kansainvälistyminen. Yritysten kansain-
välistämiseen ja kansainvälisen liike-
toimintaosaamisen vahvistamiseen löytyy
apua myös Jykesistä.

Toimintalinjat:

Tuetaan innovatiivisia yrityshankkeita
Kohdennetaan voimavaroja Jyväsky-
län seudun osaamisohjelman vah-
vuusalueille eli paperinvalmistus-,
energia- ja ympäristö-, hyvinvointi-
sekä informaatioteknologiaan
osallistutaan nanoteknologiaa sovelta-
viin ja niiden osaamista vahvistaviin
toimintoihin
Osallistutaan yritysten ja yhteisöjen
tuotteiden viennin edistämiseen
Rekrytoidaan seudulla tarvittavaa ul-
komaista työvoimaa ja osaamista
Edistetään messu- ja kongressitoi-
mintaa
Tuetaan kansainvälisiä suurtapah-
tumia (esim. MM-ralli)
Edistetään luonto- ja kulttuurimatkai-
lua

Ympäristö

Jyväskylä tunnetaan kansainvälisesti sekä
Alvar Aallon että uuden arkkitehtuurin
kaupunkina. Jyväskyläläistä kaupunki-
suunnittelua leimaa kansainvälisyys. Kau-
pungin arkkitehtuuripoliittisessa ohjel-
massa korostetaan Aallon perintönä ra-
kentamisen laatua ja kestävää rakentamis-
ta. Näihin tavoitteisiin päästään käyttä-
mällä maailman parhaita arkkitehtejä.
Kaupungissa järjestetään vuosittain kak-
si kansainvälistä arkkitehtuurin kesä-
koulua, joiden osallistujat tulevat eri puo-
lilta maailmaa.

Jyväskylää ympäröi rikas metsä- ja järvi-
luonto. Myös kaupungin sisällä on luon-
tokeitaita kuten Jyväsjärvi ranta-aluei-
neen, Harju, Tourujoen laakso “viidakko
keskellä kaupunkia”, Tuomiojärven ja
Laajavuoren alue. Rakennettuja toiminnan
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tihentymiä ovat uudet asuma-alueet, kä-
velykatu, kampusalue. Jyväskylä on kau-
punki, jossa yhdistyvät rakennettu miljöö
ja luontoympäristö. Se on vetovoimaetu,
jota kehitetään määrätietoisesti.

Toimintalinjat:

Kehitetään Jyväskylää edelleen uuden
arkkitehtuurin ja kansainvälisen ark-
kitehtuurin kaupunkina
Vahvistetaan pitkäjänteisesti Jyväsky-
län asemaa paikallisen arkkitehtuuri-
politiikan edelläkävijänä
Kehitetään kaupunkiympäristöä kos-
kevaa osaamista hakeutumalla aktii-
visesti ja tarkoituksenmukaisesti kan-
sainväliseen yhteistyöhön
Huolehditaan uutta kaupunkimiljöö-
tä luotaessa olemassa olevien esteet-
tisten ja kulttuuristen arvojen säilymi-
sestä
Vahvistetaan Jyväskylän omaleimai-
suutta rakennetun miljöön ja luonto-
ympäristön yhdistelmänä, mikä tarjo-
aa asukkaille ja vierailijoille viihtyisän
ja houkuttelevan ympäristön
Vaalitaan Jyväskylän ympäristöarvoja
myös keskellä kaupunkia (luonnon
monimuotoisuus, puhdas maaperä,
vesi ja ilma)
Tuetaan kestävän kehityksen mukai-
sia energia- ja ympäristöteknologian
innovaatioita
Tehdään ympäristöosaamisesta ja -tek-
nologiasta vientituote
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Jyväskylän kansainvälinen näkyvyys ja
markkinointi tapahtuu linjassa kaupungin
viestintästrategian kanssa. Jyväskylän
kaupunkimarkkinoinnin avulla vahviste-
taan ja ylläpidetään kaupungin veto-
voimatekijöitä sekä kaupungin toiminto-
jen tunnettuutta ja myönteistä erottumista.

Kaupunkimarkkinointia toteutetaan yh-
teistyössä eri toimijoiden kanssa. Kaupun-
ki tukee myös yritysten, yhteisöjen ja yh-
teistyökumppaneiden Jyväskylän ja sen
seudun markkinointia. Strategiset perus-
viestit pidetään näkyvillä sekä omissa että
toisten materiaaleissa. Panostamalla muu-
tamaan kärkiviestiin ja huolehtimalla vies-
tien puolestapuhujista saadaan aikaan yti-
mekäs ja selkeä kansainvälinen kaupunki-
markkinoinnin väline. Tarkoituksena on
markkinoida kaupunkia tänne tuleville ja
hankkia kaupungille näkyvyyttä muual-
la. Silloin markkinoidaan osaamista ja asi-
oita, jotka eivät ole itsestäänselvyyksiä.

Kaupungin kansainvälistä markkinointia
terävöitetään OKEY-verkon asiakokonai-
suuksista valittavilla aiheilla räätälöidysti
ja tapauskohtaisesti.

Välitetään eri keinoin viestiä houkuttele-
vasta Jyväskylästä osaavien toimijoiden
seutuna. Panostetaan aktiivisiin henkilö-
kohtaisiin yhteyksiin, laadukkaisiin ja
monipuolisiin materiaaleihin. Lisätään
konsernin sisäistä tietoutta kaupungin
kansainvälisestä toiminnasta. Tuetaan
konsernin eri osia suunnitelmalliseen kan-
sainväliseen toimintaan. Välitetään tietoa
erityisesti nuorille kansainvälistymis-
mahdollisuuksista ja EU:n nuoriso-ohjel-
mista sekä tarjotaan mahdollisuuksia kan-
sainvälisiin ja monikulttuurisiin koke-
muksiin järjestötoiminnan ja muun harras-
tustoiminnan kautta.

Kansainvälisessä markkinoinnissa ollaan
aktiivisessa yhteistyössä ja yhteistoimin-
nassa keskeisten sidosryhmien kanssa.
Kootaan paikalliset toimijat suunnittele-
maan vuoden markkinointitavoitteita ja
toteuttamaan yhdessä suurempia markki-
nointitoimenpiteitä ja yhteisesiintymisiä.
Paikallisten maahanmuuttajien joukossa
on hyvin koulutettuja, kielitaitoisia ja
monikulttuurisia taitoja omaavia henkilöi-
tä, joiden osaamista hyödynnetään kan-
sainvälisessä markkinoinnissa.

Kansainvälisen näkyvyyden lisäämiseksi
kehitetään edelleen kaupungin kansainvä-
lisen toiminnan internet-sivustoja. Vuoro-
vaikutteisista internet-sivuista luodaan eri
toimijoiden verkostofoorumi. Tuotetaan
tasokkaita esitteitä ja muuta materiaalia.

Toimintalinjat:

Edistetään ja tuetaan kaupungin kan-
sainvälistä verkottumista
Kehitetään kaupunkimarkkinointia ja
tuotetaan siihen liittyvää painettua ja
sähköistä materiaalia
Huolehditaan kaupungin kansainvä-
lisistä vieraista ja vierailuohjelmista
Osallistutaan ja tuetaan kansainvälis-
ten suurtapahtumien järjestelyjä
Kehitetään ja syvennetään kahden- ja
monenkeskistä kumppanuuskaupun-
kitoimintaa
Osallistutaan kongressien, tapahtumi-
en ja niiden oheisohjelmien järjestelyi-
hin
Välitetään tietoa nuorille kansainvälis-
tymismahdollisuuksista ja EU:n nuo-
riso-ohjelmista

6. Jyväskylä – moniääninen kaupunki
Kansainvälinen näkyvyys ja markkinointi
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Liite 1. Jyväskylässä olevat konsulaatit ja kaupungin
kansainväliset verkostot
Jyväskylän ystävyyskaupungit

KAUPUNKI MAA VUODESTA
Debrecen Unkari 1970
Esbjerg Tanska 1947
Eskilstuna Ruotsi 1947
Fjardabyggd Islanti 1958
Jaroslavl Venäjä 1966
Niiza Japani 1997
Potsdam Saksa 1985
Poznan Puola 1974
Stavanger Norja 1947
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Jyväskylän ystäväkaupungit

Jalapa Nicaragua 1988
Mudanjiang Kiina 1988

EUROTOWNS-verkosto
- The European Network of
Medium Sized Cities

Tämä verkoston jäseninä on Euroopan
keskikokoisia kaupunkeja, joiden
asukasluku on 50 000 - 250 000.

Eurotowns Network perustettiin
vuonna 1991 ja sen tehtävänä on
toimia edunvalvojana ja
yhteistyöverkostona esim. EU-asioissa.
Myös muissa yhteyksissä verkosto tuo
esille keskikokoisten kaupunkien
erityisongelmia ja toimii
jäsenkaupunkiensa
äänenkannattajana.

Seuraavat eurooppalaiset kaupungit
ovat verkoston jäseniä:

Belgia: Charleroi
Englanti: Brighton & Hove, Telford
Espanja: Girona, Jerez, Vigo
Hollanti: Leeuwarden
Italia: Reggio Emilia
Ranska: Albi
Ruotsi: Eskilstuna
Tanska: Fredericia
Saksa: Potsdam
Suomi: Mikkeli, Jyväskylä
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Jyväskylässä olevat konsulaatit

Ruotsi
Jyväskylä Honorary Consul VILMUSENAHO, Esa c/o Metso Paper

Norja
Jyväskylä Honorary Consul SOHLBERG, Klaus c/o GWS Systems Oy

Ranska
Jyväskylä Honorary Consul MERISALO, Outi c/o Jyväskylän yliopisto,

romaanisten kielten laitos
Iso-Britannia
Jyväskylä Honorary Consul JÄMSÉN, Risto c/o Oy Panda Ab, Vaajakoski

Saksa
Jyväskylä Honorary Consul NIRKKONEN, Ritva c/o Jyväskylän Seudun

Kehittämisyhtiö
Italia
Jyväskylä Vice-Consul (uusi on valinnassa)

Liite 2. Kansainväliset asiat kaupunkiorganisaatiossa

Kansainväliset asiat sijoittuvat organisaatiokaaviossa kaupunginkanslian vastuualueelle johdon
tuen osiona.

Jyväskylän kaupungin kansainvälistä toimintaa johtaa kaupunginjohtaja. Hänellä on asiantuntijana
kansainvälisten asioiden tiimi, jonka vetäjänä on yhteyspäällikkö. Tiimin muut jäsenet ovat
kansainvälisten asioiden koordinaattori, EU-asioiden koordinaattori ja sihteeri. Tiimillä on
tukenaan kansainvälisten asioiden työryhmä, jonka kahdeksan jäsentä edustaa eri hallintokuntia.

Keskushallinnon kansainvälisten asioiden tiimi koordinoi kaupunkikonsernin kansainvälista
toimintaa. Hajautetussa mallissa hallintokunnat huolehtivat itsenäisesti omista kansainvälisistä
yhteyksistään ja verkostoistaan.

Jyväskylän kaupunkikonserni 1.1.2005-

Tilapalvelu

Elinkeinopolitiikka
Seutuyhteistyö
Yhtiöitä
Yhteisöjä

Sosiaali- ja
terveystoimi

Sosiaali- ja terveysjohtaja

Sivistystoimi
Sivistystoimenjohtaja

Yhdyskuntatoimi
Yhdyskuntatoimenjohtaja

Kaupunginjohtaja

Kaupunginkanslia
Suunnittelu ja kehittäminen

Kaupunkipolitiikka

Liiketoiminta
Apulaiskaupunginjohtaja

Talous- ja
hankintapalvelukeskus

Tietohalllinto
Erillispalvelut

Tuotantopalvelut

K-S:n
pelastuslaitos

Yhtiöitä
Yhteisöjä

Hallintokeskus

Sisäinen tarkastus
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